Et sibi inutilior, timidi commenta retexit
 Naupliades armi, vitataque traxit ad arma.
 Optima nunc sumat, qui sumere noluit ulla:
 Nos inhonorati, et donis patrueibus orbi,
 Obtulimus quia nos ad prima pericula, sinus.
 Atque utinam aut verus furor ille, aut creditus esset,
 Nec comes hic Phrygias unquam venisset ad arces
 Hortator sceleram: non te, Poeantia proles,
 Expositum Lemnos nostro cum crimine haberet.
 Qui nunc, ut memorant, silvestribus abditus antris,
 Saxa moves gemitu, Laërtiadæque precaris
 Quæ meruit, quæ (si Dii sunt) non vana precaris.
 Et nunc ille eadem nobis juratus in arma,
 Heu! pars una ducum, quo successore sagittæ
 Herculis utuntur, fractus morboque fameque,
 Velaturque aliturque avibus, volucresque petendo,
 Debita Trojanis exercet spicula fatis.
 Ille tamen vivit, quia non comitatur Ulyssem.
 Vellit et infelix Palamedes esse relicta;
 Viveret, aut certe lethum sine crimine haberet.
 Quem, male convicti nimium menor iste furoris,
 Prodere rem Danaam finxit, fictumque probavit
 Crimen, et ostendit, quod jam præfoderat, aurum.

Optima nunc sumat, etc. Sdeguosa ironia.

Pœantia proles. Filottete figlio di Peante. Egli aveva avuto in dono da Ercole le saette tinte nel sangue dell'Idra Lernea, senza le quali, giusta il risponso dell'oracolo, non poteva prendersi Troia. Mentre egli con queste fatali armi si recava a Troia fu da esse ferito in un piede, e ne riportò una piaga sì orribile che i Greci non potendone soffrire il fetore lo lasciarono, specialmente per consiglio di Ulisse, nell'isola di Lenno, ove trasse miserabile e dolorosa vita, finchè Ulisse medesimo non tornò a riprenderlo per condurlo a Troia con le fatali saette.

Precaris. Imprechi.

Eadem nobis etc. Ascritto in questa stessa milizia in cui siamo noi.

Quo successore. Colui che successe nel possesso delle saette d'Ercole.

Velatur . . . avibus. Si veste di penne di uccelli.

Volucresque etc. Esercita nella caccia degli uccelli le saette destinate alla rovina di Troia.

Vellit et infelix Palamedes. Vorrebbe essere stato abbandonato come Filottete in una qualche isola anche Palamede, piuttosto che venire a Troia ove per colpa di Ulisse è morto con onta. — Ulisse per vendicarsi di Palamede che avea scoperta la sua simulata pazzia,

C A P. III.

Parte terza dell'orazione di Aiace.

Ergo aut exilio vires subduxit Achivis,
 Aut nece; sic pugnat, sic est metuendus Ulysses.
 Qui licet eloquio fidum quoque Nestora vincat,
 Haud tamen efficiet, desertum ut Nestora crimen
 Esse rear nullum, qui cum imploraret Ulyssem
 Vulnere tardus equi, fessusque senilibus annis,
 Proditus a socio est. Non haec mihi crimina fingi,
 Scit bene Tydides, qui nomine sæpe vocatum
 Corripuit: trepidoque fugam exprobavit amico.
 Aspiciunt oculis Superi mortalia justis;
 En eget auxilio, qui non tulit: utque reliquit,
 Sic linquendus erat; legem sibi dixerat ipse.
 Conclamat socios; adsum; videoque trementem,